

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 일반회계 전체

부서: 수산경영과  
정책: 어업소득안정  
단위: 유통가공지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수산경영과	33,004,975	23,783,031	9,221,944
국	10,136,396		
도	6,744,829		
군	16,123,750		
어업소득안정	29,671,103	19,699,604	9,971,499
국	9,651,766		
도	6,549,634		
군	13,469,703		
유통가공지원	7,412,420	2,037,370	5,375,050
도	3,891,800		
군	3,520,620		
수산물 원산지 표시	15,420	15,420	0
201 일반운영비	9,420	9,420	0
01 사무관리비	9,420	9,420	0
○ 수산물 원산지표시 표시판 제작(대)	3,000		
1,000원 * 3,000매			
○ 수산물 원산지표시 표시판 제작(소)	1,500		
500원 * 3,000매			
○ 수산물 원산지표시 지도단속 어깨띠 제작	1,000		
10,000원 * 10개 * 10회			
○ 수산물 원산지표시 단속 현수막 제작	3,920		
70,000원 * 14개 * 4회			
301 일반보전금	6,000	6,000	0
12 기타보상금	6,000	6,000	0
○ 수산물 원산지표시 명예감시원 활동보상	6,000		
50,000원 * 5인 * 2일 * 12회			
유통가공관리운영	120,000	430,000	△310,000
301 일반보전금	4,000	0	4,000
12 기타보상금	4,000	0	4,000
○ 완도군 수산업장인 기술 장려금	4,000		
2,000,000원 * 2명			
402 민간자본이전	116,000	430,000	△314,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	116,000	430,000	△314,000
○ 수산물 저온저장시설	100,000		
100,000,000원 * 2개소 * 50/100	100,000		
○ 친환경 수산물 위생건조기 지원	16,000		
1,000,000 * 20대 * 80/100			
수산물 안정성 대응	6,000	12,950	△6,950
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
○ 수산물 안전성검사 시료 구입	6,000		
200,000원 * 30개			
전북유통회사 운영	5,000	3,000	2,000

부서: 수산경영과  
 정책: 어업소득안정  
 단위: 유통가공지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		5,000	3,000	2,000
01 사무관리비		5,000	3,000	2,000
○ 완도전복주식회사 경영평가 자문료 5,000,000원 * 1식		5,000		
수산물산지가공시설사업(전환)		2,400,000	0	2,400,000
	도	1,200,000		
	군	1,200,000		
402 민간자본이전		2,400,000	0	2,400,000
	도	1,200,000		
	군	1,200,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		2,400,000	0	2,400,000
○ 수산물산지가공시설사업 4,000,000,000원 * 60/100		2,400,000		
	도	1,200,000		
	군	1,200,000		
수산물 중형 저온저장시설사업(전환)		640,000	0	640,000
	도	400,000		
	군	240,000		
402 민간자본이전		640,000	0	640,000
	도	400,000		
	군	240,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		640,000	0	640,000
○ 수산물 중형 저온저장시설사업 800,000,000원 * 80/100		640,000		
	도	400,000		
	군	240,000		
수산물 공동저온저장시설사업(전환)		1,920,000	0	1,920,000
	도	1,200,000		
	군	720,000		
402 민간자본이전		1,920,000	0	1,920,000
	도	1,200,000		
	군	720,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,920,000	0	1,920,000
○ 수산물 공동저온저장시설사업 2,400,000,000원 * 80/100		1,920,000		
	도	1,200,000		
	군	720,000		
수산물 소형 저온저장시설사업		306,000	186,000	120,000
	도	91,800		
	군	214,200		
402 민간자본이전		306,000	186,000	120,000
	도	91,800		
	군	214,200		
02 민간자본사업보조(이전재원)		306,000	186,000	120,000
○ 수산물 소형저온저장시설사업 612,000,000원 * 50/100		306,000		

부서: 수산경영과  
 정책: 어업소득안정  
 단위: 유통가공지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	91,800		
	군	214,200		
사료저장시설(저온저장시설)사업(전환)		1,000,000	0	1,000,000
	도	500,000		
	군	500,000		
402 민간자본이전		1,000,000	0	1,000,000
	도	500,000		
	군	500,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,000,000	0	1,000,000
○ 사료저장시설(저온저장시설) 2,000,000,000원 * 50/100		1,000,000		
	도	500,000		
	군	500,000		
선어회 가공공장 신축(전환)		1,000,000	0	1,000,000
	도	500,000		
	군	500,000		
402 민간자본이전		1,000,000	0	1,000,000
	도	500,000		
	군	500,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,000,000	0	1,000,000
○ 선어회 가공공장신축 2,000,000,000원 * 50/100		1,000,000		
	도	500,000		
	군	500,000		
양식어장관리		7,538,282	4,591,400	2,946,882
	국	1,844,466		
	도	1,377,564		
	군	4,316,252		
해조류양식지원		423,452	321,780	101,672
101 인건비		8,280	10,050	△1,770
04 기간제근로자등보수		8,280	10,050	△1,770
○ 수산증양식 피해조사 인건비 지원 69,000원 * 7명 * 10일		4,830		
○ 해조류 양식 실태조사 인건비 지원 69,000원 * 5명 * 10일		3,450		
201 일반운영비		14,080	52,430	△38,350
01 사무관리비		14,080	14,430	△350
○ 김 활성처리제 봉인스티커 제작 500원 * 4,000장		2,000		
○ 김 활성처리제 성분검사 수수료 500,000원 * 10개 제품		5,000		
○ 양식시설현대화사업 홍보 및 현수막 제작 70,000원 * 24개소		1,680		
○ 태풍 등 자연재해 피해조사를 위한 물품구입 1,000,000원 * 1식		1,000		

부서: 수산경영과  
 정책: 어업소득안정  
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 해조류 품종별 홍보물 제작 1,000원 * 500매 * 5종	2,500		
○ 태풍피해복구 상황실 근무자 급식비 8,000원 * 10인 * 15일	1,200		
○ 김 활성처리제 성분검사 무균채수병 구입 20,000원 * 7개 * 5개업체	700		
206 재료비	12,100	12,800	△700
01 재료비	12,100	12,800	△700
○ 유해독성물 채취 안전위생 장비구입 200,000원 * 8인	1,600		
○ 수산증양식사업지구 표식시설 자재구입	10,500		
* 부자 20,000원 * 200개	4,000		
* 로프 45,000원 * 100환	4,500		
* 닳 20,000원 * 100개	2,000		
301 일반보전금	9,000	1,500	7,500
09 행사실비지원금	9,000	1,500	7,500
○ 수산양식산업 가격안정 및 대책 간담회 실비 보상 50,000원 * 15인 * 2회	1,500		
○ 해조류 품목별 산업발전토론회 참석자 실비 보상 50,000원 * 10인 * 2회	1,000		
○ 소안김 우량종자개발 연구용역 보고회 참석 실비보상 50,000원 * 10인 * 1회	500		
○ 자율관리공동체 전국대회 참석 실비 보상 50,000원 * 120명 * 1회	6,000		
402 민간자본이전	349,992	200,000	149,992
01 민간자본사업보조(자체재원)	349,992	200,000	149,992
○ 김종요공급사업 4,000원 * 125,000상자 * 50/100	250,000		
○ 매생이 세척기 지원사업 6,000,000원 * 10대 * 50/100	30,000		
○ 매생이 진공포장기 지원사업 8,000,000원 * 5대 * 50/100	20,000		
○ 물김 위판 규격화 지원사업 80,000원 * 2,083개 * 30/100	49,992		
403 자치단체등자본이전	30,000	45,000	△15,000
02 기관등에대한자본적위탁사업비	30,000	45,000	△15,000
○ 감태, 우뚝가사리 시험양식 30,000,000원 * 1식	30,000		
ASC, ASC-MSC 인증 지원	204,050	94,350	109,700
201 일반운영비	16,050	11,350	4,700
01 사무관리비	16,050	6,800	9,250
○ 전복 ASC 인증 추진 홍보 어민교육	5,000		
* 강사료 500,000원 * 5회	2,500		
* 교제제작 2,500원 * 636부	1,590		

부서: 수산경영과  
 정책: 어업소득안정  
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
* 현수막 70,000원 * 13개	910		
○ 해조류 ASC 인증 추진 홍보 어민교육	4,550		
* 강사료 500,000원 * 4회	2,000		
* 교체제작 2,500원 * 600부	1,500		
* 현수막 70,000원 * 15개소	1,050		
○ 해조류 ASC-MSC 인증 홍보물 제작 2,000원 * 2,000부	4,000		
○ ASC-MSC 국제 인증심사 교육 및 시험 응시료 2,500,000원 * 1식	2,500		
206 재료비	25,000	0	25,000
01 재료비	25,000	0	25,000
○ 해조류 ASC-MSC 인증 추진 표식시설 자재구입 500,000원 * 25여가	12,500		
○ 전복 ASC 인증 추진 표식시설 자재구입 500,000원 * 25여가	12,500		
207 연구개발비	60,000	30,000	30,000
01 연구용역비	60,000	30,000	30,000
○ 친환경적 지속가능한 양식 인증(ASC) 컨설팅 용역 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 친환경적 지속가능한 양식 인증(ASC-MSC) 30,000,000원 * 1식	30,000		
301 일반보전금	3,000	3,000	0
09 행사실비지원금	3,000	3,000	0
○ 친환경적 지속가능한 양식 국제인증 추진회의 참석 실비보상 50,000원 * 15인 * 4회	3,000		
307 민간이전	100,000	20,000	80,000
02 민간경상사업보조	100,000	20,000	80,000
○ ASC 인증 심사비 지원사업 5,000,000원 * 40여가 * 50/100	100,000		
양식어장 환경관리 시스템	110,960	110,960	0
201 일반운영비	80,960	80,960	0
02 공공운영비	80,960	80,960	0
○ 양식장 환경관리시스템 유지보수비 1,000,000원 * 8개소 * 5회	40,000		
○ 양식장 환경관리시스템 관측장비 예비품 구입 4,000,000원 * 10회	40,000		
○ 양식장 환경관리시스템 통신 회선사용료 10,000원 * 8대 * 12개월	960		
308 자치단체등이전	30,000	30,000	0
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	30,000	30,000	0
○ 양식장 환경관리시스템 SMS 사용료 30,000,000원 * 1식	30,000		
미역다시마 우량종묘 공급사업	250,000	200,000	50,000

부서: 수산경영과  
 정책: 어업소득안정  
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		250,000	200,000	50,000
01 민간자본사업보조(자체재원)		250,000	200,000	50,000
○ 미역, 다시마 우량종묘 공급사업 25,000원 * 20,000틀 * 50/100		250,000		
친환경부표보급지원사업		2,086,000	0	2,086,000
	국	1,043,000		
	도	208,600		
	군	834,400		
402 민간자본이전		2,086,000	0	2,086,000
	국	1,043,000		
	도	208,600		
	군	834,400		
02 민간자본사업보조(이전재원)		2,086,000	0	2,086,000
○ 친환경부표보급지원사업 2,980,000,000원 * 70/100		2,086,000		
	국	1,043,000		
	도	208,600		
	군	834,400		
유망양식품종 종자공급사업(감태곰피)		25,000	0	25,000
	도	7,500		
	군	17,500		
402 민간자본이전		25,000	0	25,000
	도	7,500		
	군	17,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		25,000	0	25,000
○ 유망양식품종 종자공급사업(곰피) 50,000,000원 * 50/100		25,000		
	도	7,500		
	군	17,500		
김활성처리제 지원사업		177,408	0	177,408
	도	33,264		
	군	144,144		
307 민간이전		177,408	0	177,408
	도	33,264		
	군	144,144		
02 민간경상사업보조		177,408	0	177,408
○ 김활성처리제 지원사업 221,760,000원 * 80/100		177,408		
	도	33,264		
	군	144,144		
양식어장자동화시설 장비 지원사업(전환)		200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		
402 민간자본이전		200,000	0	200,000
	도	100,000		
	군	100,000		

부서: 수산경영과  
 정책: 어업소득안정  
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간자본사업보조(이전재원)	200,000	0	200,000
○ 자동화 시설장비 지원사업 250,000,000원 * 80/100	200,000		
도	100,000		
군	100,000		
자율관리어업공동체 도우미 지원사업	54,000	0	54,000
도	16,200		
군	37,800		
101 인건비	54,000	0	54,000
도	16,200		
군	37,800		
04 기간제근로자등보수	54,000	0	54,000
○ 자율관리어업공동체 도우미 지원사업 60,000,000원 * 90/100	54,000		
도	16,200		
군	37,800		
어패류양식관리	96,480	60,070	36,410
101 인건비	60,030	24,120	35,910
04 기간제근로자등보수	60,030	24,120	35,910
○ 내해수면 종묘입식 및 양식재고량 조사관리 인부임 69,000원 * 12명 * 30일	24,840		
○ 수산물 생산 유통 기반 구축사업 추진(백신 공급사업 외 3종) 69,000원 * 3명 * 170일	35,190		
201 일반운영비	36,450	33,950	2,500
01 사무관리비	33,500	31,000	2,500
○ 양식수산물재해보험 가입 홍보물 제작 300원 * 4,000매 * 1회	1,200		
○ 2020 전복사육관리 월별매뉴얼 제작 600원 * 3,000매	1,800		
○ 2020 어업현장 이동군수실 운영 교육책자 제 작 5,000원 * 200부 * 4회	4,000		
○ 내해수면 종묘입식 및 양식재고량 조사 선박 임차비 200,000원 * 10일 * 12읍면	24,000		
○ 수산용 동물용의약품 수거비 50,000원 * 6점	300		
○ 어패류입출하신고 관리시스템 유지보수 2,200,000원 * 1식	2,200		
02 공공운영비	2,950	2,950	0
○ 양식수산물 재해보험료 가입 홍보물 우편 수 수료 300원 * 4,000부	1,200		
○ 어업허가 유효기간 만료 고지 등기수수료 1,750원 * 1,000개	1,750		
수산동물 질병예방 백신공급사업	1,273,280	0	1,273,280
국	636,640		
군	636,640		
307 민간이전	1,273,280	0	1,273,280

부서: 수산경영과  
 정책: 어업소득안정  
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 636,640		
		군 636,640		
	02 민간경상사업보조	1,273,280	0	1,273,280
	○ 수산동물 질병예방 백신공급(백신)			
	2,122,133,333원 * 60/100	1,273,280		
		국 636,640		
		군 636,640		
	수산동물 질병예방 면역증강제공급사업	209,652	0	209,652
		국 104,826		
		군 104,826		
	307 민간이전	209,652	0	209,652
		국 104,826		
		군 104,826		
	02 민간경상사업보조	209,652	0	209,652
	○ 수산동물 질병예방 백신공급사업(면역증강제)			
	349,420,000원 * 60/100	209,652		
		국 104,826		
		군 104,826		
	폐사어 처리 수거비 지원사업	80,000	80,000	0
	308 자치단체등이전	80,000	0	80,000
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	80,000	0	80,000
	○ 폐사어 처리 수거비 지원			
	80,000,000원 * 1식	80,000		
	폐사어 처리시스템(기계) 지원사업	140,000	100,000	40,000
	402 민간자본이전	140,000	100,000	40,000
	01 민간자본사업보조(자체재원)	140,000	100,000	40,000
	○ 폐사어 처리시스템(기계) 지원			
	175,000,000원 * 1식 * 80/100	140,000		
	광어항생제 잔류 및 쿠도아충 검사	70,000	70,000	0
	308 자치단체등이전	70,000	0	70,000
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	70,000	0	70,000
	○ 광어항생제 잔류 및 쿠도아충 검사 지원			
	500,000원 * 140회	70,000		
	완도양식광어 비상품어 구매자금 지원	150,000	100,000	50,000
	308 자치단체등이전	150,000	0	150,000
	10 공기관등에대한경상적위탁사업비	150,000	0	150,000
	○ 완도 양식광어 비상품어 구매자금 지원			
	300,000,000원 * 1식 * 50/100	150,000		
	유망양식품종 종자공급사업(조기)	15,000	0	15,000
		도 4,500		
		군 10,500		
	402 민간자본이전	15,000	0	15,000
		도 4,500		
		군 10,500		



부서: 수산경영과  
 정책: 어업소득안정  
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 민간자본사업보조(이전재원)	15,000	0	15,000
○ 유망양식품종 종자공급사업(조기) 30,000,000원 * 50/100	15,000		
도	4,500		
군	10,500		
유망양식품종 종자공급사업(가리비)	25,000	0	25,000
도	7,500		
군	17,500		
402 민간자본이전	25,000	0	25,000
도	7,500		
군	17,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)	25,000	0	25,000
○ 유망양식품종 종자공급사업(가리비) 50,000,000원 * 50/100	25,000		
도	7,500		
군	17,500		
어업자원 자율관리공동체 지원	108,000	0	108,000
국	60,000		
군	48,000		
402 민간자본이전	108,000	0	108,000
국	60,000		
군	48,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)	108,000	0	108,000
○ 자율관리공동체 지원 120,000,000원 * 90/100	108,000		
국	60,000		
군	48,000		
전복선별기 지원사업	60,000	0	60,000
402 민간자본이전	60,000	0	60,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	60,000	0	60,000
○ 전복선별기 지원사업 10,000,000원 * 12대 * 50/100	60,000		
ASC 인증 어가 부표표피 교체 지원사업	80,000	0	80,000
402 민간자본이전	80,000	0	80,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	80,000	0	80,000
○ ASC 인증 어가 부표표피 교체 지원사업 32,000원 * 50어가 * 100칸 * 50/100	80,000		
전복 출하용기 단일화 지원사업	100,000	0	100,000
402 민간자본이전	100,000	0	100,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	100,000	0	100,000
○ 전복 출하용기 단일화 지원사업 2,800원 * 89,285통 * 40/100	100,000		
김 육상채묘 및 냉동망 시설사업(전환)	1,600,000	0	1,600,000
도	1,000,000		

부서: 수산경영과  
 정책: 어업소득안정  
 단위: 양식어장관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	600,000		
402 민간자본이전	도	1,600,000	0	1,600,000
	군	1,000,000		
	군	600,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		1,600,000	0	1,600,000
○ 김 육상채묘 및 냉동망시설 2,000,000,000원 * 80/100		1,600,000		
	도	1,000,000		
	군	600,000		
어업경영안정화		14,720,401	0	14,720,401
	국	7,807,300		
	도	1,280,270		
	군	5,632,831		
양식수산물 재해보험료 지원(보조)		3,600,900	0	3,600,900
	도	1,080,270		
	군	2,520,630		
307 민간이전		3,600,900	0	3,600,900
	도	1,080,270		
	군	2,520,630		
06 보험금		3,600,900	0	3,600,900
○ 양식수산물 재해보험료 지원사업 3,600,900,000원 * 1식		3,600,900		
	도	1,080,270		
	군	2,520,630		
친환경에너지보급(해수열히트펌프)		7,600,000	0	7,600,000
	국	5,700,000		
	군	1,900,000		
403 자치단체등자본이전		7,600,000	0	7,600,000
	국	5,700,000		
	군	1,900,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		7,600,000	0	7,600,000
○ 친환경 에너지 보급(해수열 히트펌프) 9,500,000,000원 * 80/100		7,600,000		
	국	5,700,000		
	군	1,900,000		
친환경에너지보급(복합열히트펌프)		1,901,900	0	1,901,900
	국	1,358,500		
	군	543,400		
403 자치단체등자본이전		1,901,900	0	1,901,900
	국	1,358,500		
	군	543,400		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		1,901,900	0	1,901,900
○ 친환경에너지보급사업(복합열히트펌프) 2,717,000,000원 * 70/100		1,901,900		
	국	1,358,500		
	군	543,400		
친환경에너지보급(인버터)		560,000	0	560,000

부서: 수산경영과  
 정책: 어업소득안정  
 단위: 어업경영안정화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	420,000		
	군	140,000		
403 자치단체등자본이전		560,000	0	560,000
	국	420,000		
	군	140,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		560,000	0	560,000
○ 친환경 에너지보급(인버터)		700,000,000원 * 80/100		
		560,000		
	국	420,000		
	군	140,000		
수산물생산유통기반 구축(어류양식안정성 구축)(전환)		400,001	0	400,001
	도	200,000		
	군	200,001		
307 민간이전		400,001	0	400,001
	도	200,000		
	군	200,001		
02 민간경상사업보조		400,001	0	400,001
○ 수산물생산유통기반구축(어류양식 안정성 구축)		666,666,667원 * 60/100		
		400,001		
	도	200,000		
	군	200,001		
육상양식장 용수정화시설(전기분해)		237,600	0	237,600
	국	118,800		
	군	118,800		
402 민간자본이전		237,600	0	237,600
	국	118,800		
	군	118,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)		237,600	0	237,600
○ 육상양식장 용수정화시설(전기분해)		396,000,000원 * 60/100		
		237,600		
	국	118,800		
	군	118,800		
해수순환여과양식시설(증개축)		420,000	0	420,000
	국	210,000		
	군	210,000		
402 민간자본이전		420,000	0	420,000
	국	210,000		
	군	210,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		420,000	0	420,000
○ 해수순환여과양식시설(증·개축)		700,000,000원 * 60/100		
		420,000		
	국	210,000		
	군	210,000		
행정장비관리		197,360	205,420	△8,060
선박운영관리		197,360	205,420	△8,060

부서: 수산경영과  
 정책: 행정장비관리  
 단위: 선박운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
어업지도선 운영		197,360	205,420	△8,060
201 일반운영비		128,860	136,920	△8,060
01 사무관리비		33,660	33,720	△60
○ 어업지도선 승선원 부식재료 구입 4,000원 * 4인 * 150일		2,400		
○ 어업지도선 인력운영		28,860		
* 일직수당 60,000원 * 115일		6,900		
* 숙직수당 60,000원 * 366일		21,960		
○ 불법지도단속 물품구입		2,400		
* 안전복(하절기) 200,000원 * 4인		800		
* 안전화 150,000원 * 4인		600		
* 동절기 작업복 250,000원 * 4인		1,000		
02 공공운영비		95,200	103,200	△8,000
○ 어업지도선 운영		79,200		
* 공공요금 100,000원 * 12개월		1,200		
* 전남211호 유류구입 70,000,000원 * 1년액		70,000		
* 전남230호 유류구입 4,000,000원 * 1년액		4,000		
* 임페라 구입 500,000원 * 2식		1,000		
* 에어컨리너 2종구입(필터외) 1,000,000원 * 2식		2,000		
* 수리 공구 구입(전동그라인더) 500,000원 * 1식		500		
* 수리 공구 구입(용접기) 500,000원 * 1식		500		
○ 전남 211호 운영		16,000		
* 전남 211호 크레인 유압호수 수리교체 200,000원 * 5조		1,000		
* 전남 211호 크레인 레버 수리교체 500,000원 * 2조		1,000		
* 전남 211호 운영 방현대 수리교체 1,000,000원 * 2식		2,000		
* 전남 211호 운영 스크류 오물 제거 공사 150,000원 * 20회		3,000		
* 전남 211호 소모품 구입 1,000,000원 * 4회		4,000		
* 전남 211호 단속보트 이양기 수리점검 1,000,000원 * 2회		2,000		
* 전남 211호 장비구입(기관부품, 장비) 3,000,000원 * 1식		3,000		
206 재료비		1,000	1,000	0
01 재료비		1,000	1,000	0
○ 어업지도선 선용품 구입 1,000,000원 * 1년액		1,000		
401 시설비및부대비		67,500	67,500	0

부서: 수산경영과  
 정책: 행정장비관리  
 단위: 선박운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		67,500	67,500	0
○ 어업지도선(전남 211호,230호) 소규모 수리, 관리	5,000,000원 * 1년액	5,000		
○ 어업지도선(전남 211호) 정기 검사대비 선가 수리	60,000,000원 * 1년액	60,000		
○ 어업지도선(전남 230호) 정기 검사대비 선가 수리	2,500,000원 * 1식	2,500		
어업자원확보		1,810,247	2,796,431	△986,184
	국	484,630		
	도	195,195		
	군	1,130,422		
연안어업관리		1,774,365	2,761,105	△986,740
	국	484,630		
	도	195,195		
	군	1,094,540		
어선관리		1,050	1,050	0
201 일반운영비		1,050	1,050	0
01 사무관리비		1,050	1,050	0
○ 연근해 구조조정사업 홍보 현수막 제작	70,000원 * 15매	1,050		
어장관리		166,810	181,630	△14,820
101 인건비		6,210	6,030	180
04 기간제근로자등보수		6,210	6,030	180
○ 어업면허 및 어장관리 전산처리 인부임	69,000원 * 10명 * 9회	6,210		
201 일반운영비		11,200	11,200	0
01 사무관리비		11,200	11,200	0
○ 어업면허 처분에 따른 면허증 제작	2,000원 * 300장 * 2회	1,200		
○ 어업면허 처분에 따른 어업권 원부 제작	2,000원 * 500장 * 1회	1,000		
○ 불법어업단속 교육 어업인 교재 제작	5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 2020년 어장이용개발계획 수립 선박임차	500,000원 * 2회	1,000		
○ 어업면허 처분 어장연락도 제작	200,000원 * 15매	3,000		
401 시설비및부대비		109,400	109,400	0
01 시설비		109,400	109,400	0
○ 해상경계 설정 인접 시군 어업권 측량	7,800,000원 * 3식	23,400		
○ 2020년 어장이용개발계획수립 기초자료 해상 측량비	6,000,000원 * 1식	6,000		
○ 향로상 어장표식시설(점등부자) 지원사업	30,000,000원 * 1식	30,000		

부서: 수산경영과  
 정책: 어업자원확보  
 단위: 연안어업관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 불법양식어장 정비 행정대집행 비용 50,000,000원 * 1식	50,000		
402 민간자본이전	40,000	55,000	△ 15,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	40,000	55,000	△ 15,000
○ 폐통발 반납 통발구입비 지원사업 10,000원 * 8,000개 * 50/100	40,000		
연근해어선감척(보조)	300,000	0	300,000
	국 240,000 도 30,000 군 30,000		
201 일반운영비	10,000	0	10,000
	국 8,000 도 1,000 군 1,000		
01 사무관리비	10,000	0	10,000
○ 연안어선 감척에 따른 감정평가 및 어선실선 확인 10,000,000원 * 1식	10,000		
	국 8,000 도 1,000 군 1,000		
301 일반보전금	275,000	0	275,000
	국 220,000 도 27,500 군 27,500		
12 기타보상금	275,000	0	275,000
○ 연안어선 감척 보상금 지급 275,000,000원 * 1식	275,000		
	국 220,000 도 27,500 군 27,500		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
	국 12,000 도 1,500 군 1,500		
01 시설비	15,000	0	15,000
○ 연안어선 감척에 따른 선체 폐선처리 15,000,000원 * 1식	15,000		
	국 12,000 도 1,500 군 1,500		
어선재해보험료 지원사업	120,261	0	120,261
	도 12,800 군 107,461		
307 민간이전	120,261	0	120,261
	도 12,800 군 107,461		
06 보험금	120,261	0	120,261

부서: 수산경영과  
 정책: 어업자원확보  
 단위: 연안어업관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 어선재해보험료 지원사업 120,261,000원 * 1식	120,261 도 12,800 군 107,461		
어선원 재해보험료 지원사업	316,667 도 95,000 군 221,667	0	316,667
307 민간이전	316,667 도 95,000 군 221,667	0	316,667
06 보험금 ○ 어선원 재해보험료 지원사업 316,667,000원 * 1식	316,667 도 95,000 군 221,667	0	316,667
어선어업 미끼 지원사업	189,000	189,000	0
308 자치단체등이전	189,000	189,000	0
10 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○ 어선어업 미끼 지원사업 630,000,000원 * 30/100	189,000 189,000	189,000	0
어선사고예방시스템구축사업	134,000 국 67,000 군 67,000	0	134,000
402 민간자본이전	134,000 국 67,000 군 67,000	0	134,000
02 민간자본사업보조(이전재원) ○ 구명조끼등 안전장비 보급 223,333,000원 * 60/100	134,000 134,000 국 67,000 군 67,000	0	134,000
어업인안전보험료 지원사업	191,317 도 57,395 군 133,922	0	191,317
307 민간이전	191,317 도 57,395 군 133,922	0	191,317
06 보험금 ○ 어업인안전보험료지원사업 191,317,000원 * 1식	191,317 191,317 도 57,395 군 133,922	0	191,317
친환경 에너지절감장비 보급사업	355,260 국 177,630 군 177,630	0	355,260
402 민간자본이전	355,260	0	355,260

부서: 수산경영과  
 정책: 어업자원확보  
 단위: 연안어업관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	177,630		
	군	177,630		
02 민간자본사업보조(이전재원)		355,260	0	355,260
○ 노후기관, 장비, 설비 대체 572,100,000원 * 60/100		343,260		
	국	171,630		
	군	171,630		
○ LED등 보급사업 20,000,000원 * 1식 * 60/100		12,000		
	국	6,000		
	군	6,000		
어업질서확립		35,882	35,326	556
불법시설을 정비		28,202	27,646	556
101 인건비		19,182	18,626	556
04 기간제근로자등보수		19,182	18,626	556
○ 불법어업 압수물 운반 및 처리 인부임 69,000원 * 3명 * 20회		4,140		
○ 정치성 불법시설물 철거 운반 인부임 69,000원 * 3명 * 20회		4,140		
○ 불법어업 시설물 행정 대집행 인부임 69,000원 * 7명 * 14회		6,762		
○ 불법어구 자진반납어구 폐기처리 인부임 69,000원 * 10인 * 6회		4,140		
201 일반운영비		9,020	9,020	0
01 사무관리비		9,020	9,020	0
○ 어업인 준수사항 홍보물 제작 2,000원 * 400장		800		
○ 불법어업 근절 현수막 제작 70,000원 * 12개소 * 2회		1,680		
○ 양식시설물 어장정비 선박 임차료 500,000원 * 1척 * 2회		1,000		
○ 불법시설 예방표시 자재구입		2,790		
* 부자 12,000원 * 80개		960		
* 로프 18,000원 * 60마루		1,080		
* 닳 5,000원 * 150개		750		
○ 해조류양식 불법시설물 철거용 장비구입 100,000원 * 10개		1,000		
○ 불법양식어업 행정대집행 표식시설		1,750		
* 부자 12,000원 * 50개		600		
* 로프 18,000원 * 50마루		900		
* 닳 5,000원 * 50개		250		
불법어업지도단속		7,680	7,680	0
201 일반운영비		7,680	7,680	0
01 사무관리비		7,680	7,680	0



부서: 수산경영과  
 정책: 어업자원확보  
 단위: 어업질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 불법 삼중망 야간단속 선박 임차료 500,000원 * 2회	1,000		
○ 양식어장 특별정비 현수막 제작 70,000원 * 12개 * 2회	1,680		
○ 압수물 처리비 5,000,000원 * 1회	5,000		
수산물 유통관리	1,053,156	835,700	217,456
완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동	1,053,156	835,700	217,456
수산물 소비촉진 행사 운영(자체)	189,000	140,000	49,000
201 일반운영비	189,000	140,000	49,000
01 사무관리비	189,000	140,000	49,000
○ 수산물 소비촉진 홍보 및 판매지원 120,000,000원 * 1식	120,000		
○ 완도특산물 택배화물차 홍보용 시트지 제작 및 신규부착(5톤이상) 5,000,000 * 6대	30,000		
○ 완도특산물 광고 디자인 시안 19,000,000원 * 1식	19,000		
○ 완도수산물 버스랩핑 홍보광고(국내) 20,000,000원 * 1식	20,000		
완도수산물유통 관리	289,500	99,200	190,300
201 일반운영비	49,500	51,200	△1,700
01 사무관리비	30,000	19,200	10,800
○ 홍보전단 발송봉투 및 서한문 제작 500원 * 1,000인 * 2회	1,000		
○ 건강의 섬 완도 특산물 홍보용 쇼핑백 제작 2,000원 * 10,000개	20,000		
○ 완도특산물 판촉 홍보용 현수막제작 100,000원 * 10개 * 2회	2,000		
○ 건강의 섬 완도특산물 홍보용 앞치마 제작 10,000원 * 300장	3,000		
○ 완도특산품 홍보용 에코백 제작 2,000원 * 2,000매	4,000		
02 공공운영비	2,000	2,000	0
○ 완도특산물 판촉 홍보 기념행사 초청장 발송 1,000원 * 1,000인 * 2회	2,000		
03 행사운영비	17,500	30,000	△12,500
○ 군단위 이상 자매결연, MOU체결 기관단체 교 류행사 참여 2,500,000원 * 1회	2,500		
○ 식품대전, 무역엑스포 등 각종박람회 참여 3,000,000원 * 5회	15,000		
402 민간자본이전	240,000	0	240,000
01 민간자본사업보조(자체재원)	240,000	0	240,000
○ 완도 동부권 건다시마 보관시설 건립 지원 400,000,000원 * 1식 * 60/100	240,000		
온라인 마케팅 지원	102,156	55,500	46,656

부서: 수산경영과  
 정책: 수산물 유통관리  
 단위: 완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	1,656	0	1,656
04 기간제근로자등보수	1,656	0	1,656
○ 완도군이습 명절 고객센터 인건비 지원 69,000원 * 12월 * 2회	1,656		
201 일반운영비	100,500	35,500	65,000
01 사무관리비	100,000	35,000	65,000
○ 온라인 쇼핑몰 홍보 광고 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 완도군이습 상품 사진촬영 20,000,000 * 1식	20,000		
○ 대형 오픈마켓(옥션,지마켓,우체국) 홍보광고 50,000,000원 * 1식	50,000		
02 공공운영비	500	500	0
○ 완도군이습 일반전화 요금 500,000원 * 1식	500		
글로벌시장개척	310,000	385,000	△75,000
201 일반운영비	185,000	185,000	0
01 사무관리비	125,000	125,000	0
○ 완도수산물 안내 다국어 영상 제작 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 글로벌 시장개척 다국어 홍보물 제작 2,500원 * 5,000부 * 2회	25,000		
03 행사운영비	60,000	60,000	0
○ LA한인축제 완도특산품 판촉 및 홍보행사 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 해외시장 프로모션 10,000,000원 * 1회	10,000		
○ 해외시장 수출상담회 10,000,000원 * 1회	10,000		
○ 중국 선양시 국제 식품박람회 참가 5,000,000원 * 3회	15,000		
○ 무역협회 주관 해외식품박람회 참가 7,500,000원 * 2식	15,000		
206 재료비	20,000	20,000	0
01 재료비	20,000	20,000	0
○ 글로벌 시장개척 샘플 및 시식용 재료 구입 20,000,000원 * 1식	20,000		
301 일반보전금	35,000	10,000	25,000
09 행사실비지원금	35,000	10,000	25,000
○ MOU 및 수출상담 참가자 실비보상 5,000,000원 * 1식	5,000		
○ 수출업체 바이어 방문 실비보상 3,000,000원 * 10회	30,000		
307 민간이전	70,000	170,000	△100,000
02 민간경상사업보조	70,000	170,000	△100,000

부서: 수산경영과  
 정책: 수산물 유통관리  
 단위: 완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 글로벌시장 판로개척 홍보 및 마케팅 지원사업 100,000,000원 * 70/100	70,000		
데이마케팅 추진	31,500	45,000	△ 13,500
201 일반운영비	24,500	34,500	△ 10,000
01 사무관리비	14,000	14,000	0
○ 데이마케팅 언론사 홍보 등 10,000,000원 * 1회	10,000		
○ 데이(전북,미역) 홍보 리플렛 제작 3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 데이(전북,미역) 마케팅 기념행사 초청장 제작 1,000원 * 1,000부	1,000		
02 공공운영비	500	500	0
○ 기념행사 초청장 발송 1,000원 * 500인 * 1회	500		
03 행사운영비	10,000	20,000	△ 10,000
○ 전북데이 기념행사 10,000,000원 * 1식	10,000		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
○ 데이(전북,미역) 기념행사 홍보샘플 및 시식용 재료 구입 5,000,000원 * 1식	5,000		
301 일반보전금	2,000	5,500	△ 3,500
09 행사실비지원금	2,000	5,500	△ 3,500
○ 데이마케팅 기념행사 참가자 실비보상 20,000원 * 10명 * 10회	2,000		
대형유통업체 및 직거래장터 운영	51,000	61,000	△ 10,000
201 일반운영비	31,000	41,000	△ 10,000
01 사무관리비	20,000	10,000	10,000
○ 대형유통업체 수산물대전 행사 초청장 제작 1,000원 * 10,000부	10,000		
○ 화성시 로컬푸드직매장 완도 수산물 홍보책자 등 제작 2,500원 * 4,000부	10,000		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○ 대형유통업체 완도수산물대전 행사 초청장 발송 1,000원 * 500인 * 2회	1,000		
03 행사운영비	10,000	30,000	△ 20,000
○ 대형유통업체 완도수산물대전 행사 2,500,000원 * 2회	5,000		
○ 대도시 직거래장터 판촉행사 2,500,000원 * 2회	5,000		
206 재료비	20,000	20,000	0
01 재료비	20,000	20,000	0
○ 대형유통업체, 백화점 등 완도특산물대전 시식용 재료 구입 10,000,000원 * 1식	10,000		

부서: 수산경영과  
 정책: 수산물 유통관리  
 단위: 완도 특산물 우수성 홍보 및 판촉활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 직거래장터 홍보 및 시식용 재료 구입 10,000,000원 * 1식	10,000		
포장재 지원사업	80,000	0	80,000
307 민간이전	80,000	0	80,000
02 민간경상사업보조	80,000	0	80,000
○ 위생포장재 지원사업 100,000,000원 * 50/100	50,000		
○ 수출전용 포장재 지원사업 60,000,000원 * 50/100	30,000		
행정운영경비(수산경영과)	273,109	245,876	27,233
인력운영비	127,289	109,976	17,313
인력운영비(수산경영과)	127,289	109,976	17,313
101 인건비	127,289	109,976	17,313
01 보수	125,393	109,976	15,417
○ 초과근무수당	125,393		
* 6급 11,634원 * 10인 * 45시간 * 12월	62,824		
* 7급 10,509원 * 5인 * 45시간 * 12월	28,375		
* 8급 9,434원 * 4인 * 45시간 * 12월	20,378		
* 9급 8,528원 * 3인 * 45시간 * 12월	13,816		
03 무기계약근로자보수	1,896	0	1,896
○ 공무원 국내여비 25,000원 * 2명 * 2일 * 12월	1,200		
○ 공무원 연장근로수당 14,500원 * 1명 * 4시간 * 1일 * 12월	696		
기본경비	145,820	135,900	9,920
기본경비(수산경영과)	145,820	135,900	9,920
201 일반운영비	44,120	43,200	920
01 사무관리비	44,120	43,200	920
○ 부서운영비 1,000,000원 * 23인	23,000		
○ 특근매식비 8,000원 * 22인 * 10일 * 12월	21,120		
202 여비	94,500	85,500	9,000
01 국내여비	94,500	85,500	9,000
○ 수산경영 업무 추진 25,000원 * 21인 * 15일 * 12월	94,500		
203 업무추진비	7,200	7,200	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○ 수산경영 업무 추진 3,000,000원 * 1년액	3,000		
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 25인 이하 350,000원 * 12월	4,200		